
فعالان و کارشناسان محیط زیست سال ها تلاش کردند 
که سرعت قانونی جاده میامی-عباس آباد را برای 
جلوگیری از تصادف آخرین یوزهای بازمانده به 90 برسانند 
اما خبرها از جلسه ستاد نوروزی سمنان می گوید که 
پلیس راه و برخی از مسئولان استان قصد دارند تا این 

سرعت را به 110 برسانند. 
آن هم در زمانی که مجموعه دولت در حال رایزنی 
برای اطلاع رسانی بیشتر به مردم درباره پویش »نه 
به تصادف« و ترغیب آنها به کاهش سرعت است. 
جاده میامی – عباس آباد از دل زیستگاه توران)تنها 
زیستگاه زادآور یوز پلنگ آسیایی( می گذرد و تاکنون 
13 یوزپلنگ در این مسیر جان باخته اند. این خبر در 
آستانه شروع سفرهای نوروزی بهت را به چهره فعالان 

محیط زیست نشاند.  جاده میامی – عباس آباد در مسیر 
تهران به مشهد است. این مسیر در ایام تعطیل یکی از 
شلوغ ترین جاده های کشور است. در سال های گذشته 
به رغم کاهش سرعت مجاز، کمبود محیطبان ها در 
این مسیر باعث شد تا محیط زیست در یک فراخوان 
خواستار کمک داوطلبان برای عبور ایمن یوزپلنگ ها 
در شب های نوروز و تعطیلات ملی و مذهبی شوند.  
محیطبان ها و فعالان تمام دو هفته تعطیلات نوروز در 
این مسیر کشیک دادند تا یوزپلنگ های باقی مانده 
قربانی سرعت یک راننده بی احتیاط نشوند.  همین 
مسأله باعث شده تا این پرسش پیش بیاید که چرا 
باید حفظ جان آخرین بازمانده یوزپلنگ آسیایی)نماد 

یوزپلنگ( برای برخی از مسئولان بی اهمیت باشد؟

انقراض با  آخرین سرعت
 قرآن به خط یاقوت مستعصمی یکی از نفیس ترین قرآن های 
موجود است. جمال الدین یاقوت مستعصمی معروف به 
»قبلة الکتاب« از بزرگ ترین خوشنویسان دوره ایلخانی است. 
هنرمندی ادیب، عالمی فاضل، شاعری توانا و خوشنویسی 
بی بدیل که توانست پایه خط را به جایگاهی رفیع برساند. 
یاقوت شیوه ابن بواب را دنبال کرد و در نهایت آن را به کمال 
رساند. کتابت کلام الله در طول تاریخ از اهمیت بسیاری 
برخوردار بوده و هست. یاقوت از غلامان و خدمتکاران 
مستعصم بالله، آخرین خلیفه عباسی )645-640 هجری 
قمری( و از دست پروردگان وی بود. به همین جهت است 
که یاقوت توانست لقب مستعصمی را از آن خود کند. وی 
شاگردان زیادی را در مکتب خویش پرورش داد که هر کدام 

در جای خود از استادان بنام دوره خود هستند.

رونمایی از قرآن یاقوت مستعصمی
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زیست بوم

 مراسم 
ملاقه ملاقه

می تواند 
بازمانده ای از 

آیین های کهن 
ایرانی باشد که 

در دوره های 
مختلف با 

فرهنگ اسلامی 
ترکیب شده و 

به شکل های 
مختلف در 

نقاط گوناگون 
خراسان حفظ 

شده است در صفی آباد خراسان شمالی و روستاهای اطراف 
آن، مراسم ملاقه ملاقه یکی از آیین های سنتی بوده 
که در شب های خاصی برگزار می شد. این رسم 
شباهت هایی به قاشق زنی در چهارشنبه سوری دارد، 
اما با ویژگی های منحصر به فرد خود، نشان دهنده 

سنت های بومی منطقه است.
علی اصغر طاهری صفی آبادی )تاریخ پژوه( با اشاره به 
این نکته که این آیین، ریشه در باورهای کهن مردم 
منطقه دارد و نشانه ای از همبستگی اجتماعی و طلب 
برکت برای سال جدید یا شب های مهم مذهبی 
بوده، به »ایران« گفت: »شیوه اجرای مراسم در 
صفی آباد و روستاهای اطراف به این گونه است که 
اول هویت شرکت کنندگان پنهان می ماند چنانکه 
شرکت کنندگان که معمولاً کودکان، نوجوانان و گاه 
زنان جوان بودند، چادری بر سر می انداختند تا 

شناخته نشوند. 
این کار علاوه بر ایجاد حس رمز و راز، به نوعی به 
جذابیت و هیجان مراسم می افزود. سپس افراد یک 
ملاقه فلزی را برمی داشتند و آن را به یک ظرف مسی، 

کاسه یا قابلمه فلزی می زدند تا صدایی ایجاد شود. 
بعد از آن شرکت کنندگان به خانه های همسایگان، 
اقوام و بزرگان محل می رفتند و با زدن ملاقه به در 
یا ظرفی که همراه داشتند، به نوعی حضور خود را 

اعلام می کردند.« 
او ادامه داد: »دریافت هدایا یا خوراکی بخش دیگری 
از این مراسم بود چنانکه صاحبخانه که متوجه 
حضور این افراد می شد، معمولاً خوراکی هایی مانند 
غ، شیرینی محلی و گاهی  نقل، آجیل، خرما، تخم مر
پول خرد به آنها می داد. در برخی موارد، افراد بدون 
اینکه صحبت کنند، هدیه را گرفته و به خانه بعدی 

می رفتند تا هویتشان پنهان بماند.«

ملاقه ملاقه
طاهری صفی آبادی همچنین به مراسم ملاقه ملاقه در 
دیگر شهرهای خراسان بزرگ اشاره کرد و گفت: »این 
آیین سنتی نه تنها در صفی آباد، بلکه در سایر شهرها 
و روستاهای خراسان نیز با نام ها و جزئیات متفاوتی 
دیده شده است. در برخی از روستاهای نیشابور، 
مراسمی مشابه قاشق زنی در شب چهارشنبه سوری 
برگزار می شود که شباهت زیادی به ملاقه ملاقه دارد. 
در برخی از روستاهای سبزوار و خوشاب، مراسمی 
مشابه برگزار می شود، اما به  جای استفاده از ملاقه 
و کاسه مسی، گاهی از چوب و زنگوله برای ایجاد صدا 
استفاده می شود. در این مناطق، افراد شرکت کننده 

نیز چادری بر سر می اندازند تا شناخته نشوند. 
در قوچان و درگز، آیین های مشابه ملاقه ملاقه معمولاً 

در نیمه شعبان یا شب های خاص مذهبی اجرا 
می شود. در برخی از روستاهای کاشمر و بردسکن، 
کودکان و نوجوانان در شب های نزدیک به نوروز، 
با چادر و ظرف های مسی یا فلزی به در خانه ها 

می روند و هدایا دریافت می کنند.«
این تاریخ پژوه در خصوص تفاوت های محلی در اجرای 
مراسم، گفت: »در برخی از شهرها، شرکت کنندگان 
اشعار یا جملاتی خاص هنگام زدن ملاقه به در 
خانه ها می خوانند. در برخی دیگر، صاحبخانه باید 
حدس بزند چه کسی پشت چادر پنهان شده و اگر 

حدسش درست باشد، هدیه بیشتری می دهد.« 

بازمانده ای از آیین های کهن ایرانی
 طاهری صفی آبادی اذعان کرد: »این مراسم می تواند 
بازمانده ای از آیین های کهن ایرانی باشد که در دوره های 
مختلف با فرهنگ اسلامی ترکیب شده و به شکل های 
مختلف در نقاط گوناگون خراسان حفظ شده است.«
او در خصوص معنای نمادین و فلسفه مراسم اظهار 
کرد: »این رسم بازمانده ای از آیین های پیش از اسلام 
است که بعدها با فرهنگ اسلامی ترکیب شده و 
به عنوان بخشی از سنت های نوروزی و مذهبی در 

منطقه باقی مانده است. 
این رسم نوعی  طلب برکت برای سال جدید بود. افراد 
محله در این مراسم شرکت می کردند و همسایه ها 
از یکدیگر یاد می کردند که سبب تقویت همبستگی 
اجتماعی می شد.  یک آیین شاد و سرگرم کننده بود 
و برای کودکان و نوجوانان، این مراسم جنبه تفریحی 

و هیجان انگیز داشت، زیرا ناشناس 
بودن و گرفتن خوراکی از مردم، نوعی 

بازی سنتی محسوب می شد.«

شب چهارشنبه سوری
این تاریخ پژوه در خصوص زمان 
برگزاری این مراسم در صفی آباد و 
 : گفت ن  سا خرا ی  شهرها یر  سا
این مراسم  »در برخی از مناطق، 
ر  گزا بر ی  چهارشنبه سور شب  ر  د
می شد. همچنین گاهی این رسم در 
جشن های سنتی یا آغاز سال جدید 
نیز دیده می شد.« او در پاسخ به این 

سؤال که آیا این مراسم هنوز هم 
اجرا می شود، اظهار کرد: »با تغییر 
سبک زندگی، این آیین در بسیاری از 
شهرها رو به فراموشی است، اما در 
برخی از روستاهای خراسان، هنوز هم 
به صورت محدود برگزار می شود. با 
مستندسازی و بازشناسی این سنت ها، 
می توان آنها را برای نسل های آینده 

حفظ و احیا کرد.«

 روایتی از یک آیین سنتی ایرانی در آستانه نوروز

یک ملاقه برکت

عکس نوشت

عباس 
میرزا، دنبال 

استراتژی 
مهم تری بود؛ 
ایجاد کمربند 

فرهنگی- 
حفاظتی در 

مرز ایران. به 
ارامنه کمک 

کرد تا با روسیه 
هم دست 

نشوند. 
»الحق هم 

ارامنه با 
روس ها دست 
به یکی نشدند 

و با ایران 
رابطه خوبی 

داشتند.« 
همان کاری که 

سازمان منطقه 
آزاد ایران در 

مرز می کند را 
آن روزها عباس 

میرزا انجام 
داد؛ حتی بهتر 

از امروز

زمین سوخته
عباس میرزا را شاهزاده اصلاح گر، خوشنام 
و ترقی خواه قاجاری می دانند اما کمتر کسی 
از او به عنوان »مرمت گر آثار تاریخی« یاد 
می کند. نه اینکه ولیعهد قاجاری با دست 
خودش، »ماله« برداشته باشد و مصالح 
روی مصالح گذاشته باشد و کلیساهای 
ارامنه، قلعه ها و آثار باقیمانده از صفویه را 
مرمت کرده باشد، نه! ماجرا طور دیگری 
بود. آن روزها که او حاکم آذربایجان شده 
بود، به گفته امینیان، از جلفای قدیم، پس 
از جنگ های بسیار، زمینی سوخته باقی 
مانده بود. جغرافیای آن روزهای جلفا از پل 
شکسته »ضیاءالملک« شروع می شد و به 
کلیسای ثبت جهانی شده چوپان می رسید. 
پل ضیاءالملک، صفوی است و ارس را از این 
سو یعنی ایران به آن سو که روستای »گلستان« 

 فرمان عباس میرزا 
برای مرمت کلیساهای ارامنه

ولیعهد قاجار چگونه دو قرن پیش زمینه ساز ثبت آثار تاریخی در یونسکو شد؟ 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

عباس میرزای قاجار نقش ویژه ای در ثبت جهانی کلیساهای ایران 
در فهرست جهانی یونسکو دارد. نه اینکه 200 سال پیش دستور 
تهیه پرونده ثبت جهانی کلیساهای ارامنه در جلفا و چالدران را داده 
باشد یا بعد از جنگ های ایران و روس و ایران و عثمانی اجازه داده 
باشد، پرونده تکمیل شود، نه! اصلاً مگر در دو قرن پیش سازمانی 
بین المللی به نام »یونسکو« وجود داشت که او دستور تهیه پرونده 
را داده باشد؟ نه! اما عباس میرزا در ثبت جهانی کلیساها در سال 

1385 نقش داشت.
ج مرمت کلیساهای ارامنه  او بود که دستور داد خراج ارامنه را خر
کنند. کمتر از دو قرن پس از او، کارشناسان ایرانی در اواخر دهه 

هشتاد، چهار کلیسای سنت استپانوس، قره کلیسا، چوپان و ننه 
مریم )زور زور( در آذربایجان شرقی و غربی را در فهرست جهانی 

یونسکو ثبت می کنند.
عباس میرزا، دنبال استراتژی مهم تری بود؛ ایجاد کمربند فرهنگی- 
حفاظتی در مرز ایران. به ارامنه کمک کرد تا با روسیه هم دست 
نشوند. »محمد امینیان« کارشناس میراث فرهنگی که مدیر پایگاه 
جهانی »تخت سلیمان« است به »ایران« می گوید: »الحق هم ارامنه 
با روس ها دست به یکی نشدند و با ایران رابطه خوبی داشتند.« 
امینیان اعتقاد دارد همان کاری که سازمان منطقه آزاد ایران در 

مرز می کند  آن روزها عباس میرزا انجام داد؛ حتی بهتر از امروز.

است وصل می کرد، همان روستایی که 
عهدنامه گلستان در آن بسته شد. آن روزها 
بیم آن می رفت که ارامنه با روس ها علیه 
ایران همداستان شوند. امینیان می گوید: 
»در زمان عباس میرزا و به دستور او آمدند 
و تک بناهای ارامنه را تعمیر و مرمت کردند. 
او مهم ترین آثار تعمیر شده توسط ولیعهد 
قاجاری را کلیسای سنت استپانوس و 

کلیسای قره کلیسا معرفی می کند.«
 

قلعه کلیسا
کلیساها آنقدر تخریب شده بودند که امینیان 
از تعمیرات »عباس میرزا« برای سرپا کردن 
بخش بسیار زیادی از کلیساها یاد می کند. 
حاکم آذربایجان، دستور بازسازی و تعمیر 
کلیساها را می دهد اما نقشه تعمیرات را 
خودش طراحی می کند. امینیان می گوید: 
»عباس میرزا با هوش بود. برای آنکه توجه 
همه را به چرایی هوش و زکاوت شاهزاده 
قاجاری جلب کند، با اشاره معماری کلیسا، 
می پرسد مگر کلیسای سنت استپانوس کمتر 
از یک قلعه نظامی است؟ « سنت استپانوس 
در میان کوهی میان منطقه مرزی ایران و 
جمهوری آذربایجان است. ساختن قلعه ها و 
کلیساها در میان کوه ها و دژها همواره یکی از 
راه های دفاعی از ساکنان و پیروان این بناها 
بوده اما جانمایی کلیسا هیچ ربطی به عباس 
میرزا نداشت. امینیان چیز دیگری می گوید: 
»عباس میرزا کلیسای سنت استپانوس را به 
شکل قلعه بازسازی کرد. ولیعهد کلیساها را 
به گونه ای مرمت کرد که هر وقت لازم باشد 

بتواند در جنگ ها هم از آنها استفاده کند.«

قره کلیسا
علم مرمت امروز، آنچه را »عباس میرزا« 
آن روز در جلفا و در چالدران کرد  »مرمت« 
نمی داند و به آن »بازسازی« می گوید. هرچند 
آنچه عباس میرزا در چالدران رقم زد از 
بازسازی هم فراتر رفت. او بخش بزرگ تری را 
با سنگ های سفید به قره کلیسا اضافه کرد. 
بخشی که کتیبه هم دارد. قره کلیسا یعنی 
»کلیسای سیاه«. این نام را از سنگ های 
سیاهی که کلیسا را با آن می سازند می گیرد. 
الحاقات سفید رنگ عباس میرزا هم نامش 
را عوض نمی کند و اما زیبایی اش را دو 
چندان می کند. امینیان قره کلیسا را دومین 
کلیسای مهم دنیا برای ارامنه می داند که 
هرسال جمعی از آنها را از سراسر دنیا به 
»چالدران« می کشاند. اگر بخواهیم بگوییم 
قره کلیسا کجای ایران است باید بگوییم 
روی گوش راست این گربه که ایران ماست.

امینیان می گوید: »به نظر من »عباس میرزا« 
با توجه کردن به فرهنگ و مذهب ارامنه، 
کمربند حفاظتی، امنیتی و فرهنگی را ایجاد 
کرد که بسیار قدرتمندتر از ساختار نظامی 
است.« او اعتقاد دارد کاری که »عباس میرزا« 
برای ایجاد خط حفاظتی در مرز شمالی 
کشور کرد بسیار بزرگ تر از کارهایی است 
که امروز در منطقه آزاد انجام می گیرد. به 
گفته این کارشناس، آنچه در منطقه آزاد 
ارس انجام می گیرد، پا جای پای عباس میرزا 
گذاشتن است. این کارشناس برای آنکه 
وضعیت جلفا در زمان عباس میرزا را شرح 
بدهد نقبی به سال 1384 و 1385 می زند 
که با همکاران برای تهیه پرونده ثبت جهانی 
کلیساها به منطقه رفته بودند. آن روزها 
هنوز پای منطقه آزاد به منطقه نرسیده بود. 
منطقه امنیتی بود. کسی اجازه نداشت به 
آن نزدیک شود.  او می گوید: »چون زندگی 
در آنجا رواج نداشت. منطقه امنیتی بود 
اما منطقه آزاد که آمد زندگی آن به جریان 
افتاد. وقتی منطقه آزاد از آن منطقه امنیتی 
یک منطقه فرهنگی ساخت که حالا 
گردشگران می توانند بروند تا پل جلفا برای 
ادای احترام به سه سرباز که جلوی قشون 
روسیه ایستادند و جان دادند.« امینیان و 
همکاران هم یک نمایشگاه عکس در مرز 
برگزار کردند. خودش می گوید رفت ترکیه 
و نقشه های ترکیه را که وسعت ایران آن 
روزهای عباس میرزا را به تصویر کشیده 
بود در همین مرز به نمایش گذاشت تا آنها 
گستره ایران بزرگ فرهنگی را انکار نکنند و 
حرفشان خریدار نداشته باشد. خریداری 
که هزینه بی اطلاعی از واقعیت های تاریخ 

این مرز پر از حادثه است.

 مجموعه کردشت
مجموعه کردشت را در مرز ایران – 

ارمنستان مهم ترین پایگاه نظامی عباس 
میرزا می دانند. مجموعه ای که از صفوی ها 
به جا مانده بود. عباس میرزا، هم آن را 
مرمت می کند هم بخش های مهمی را 
به آن اضافه می کند تا آنطور که امینیان 
می گوید اگر لازم بود شاه ایران هم بیاید و 
دو ماه در آن اقامت کند و آب از آب تکان 
نخورد. این نکته را از آن جهت یادآوری 
می کند که واگذاری بهره برداری از مجموعه 
بناهای کردشت به رغم تلاش »صندوق 
توسعه صنایع دستی، فرش دستباف 
و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی و 
فرهنگی« هنوز به سرانجام نرسیده است. 
سرمایه گذاری که به آن کاربری اقامتی و 
پذیرایی بدهد و در مرز ایران و ارمنستان 
بتواند از گردشگران حرفه ای، پژوهشگران 

و تاریخ نویسان پذیرایی کند.
البته »علی اصغر رمضانی نژاد«، معاون 
اقتصادی و سرمایه گذاری صندوق توسعه و 
احیای بناهای تاریخی به »ایران« می گوید: 
»مشکل مالی برای واگذاری مجموعه 
کردشت وجود ندارد.« او از مسائل موجود 
بر سر واگذاری بهره برداری از مجموعه 
کردشت به برخی ملاحظات و موانع یاد 
می کند و می گوید: »در صدد رفع آنها 
هستیم. می توانم بگویم 99 درصد این 
مسائل مرتفع شده است، کار بازاریابی 
و بازار سازی آن هم همینطور. ان شاءالله 
بعد از عید، بهره برداری از آن را به مزایده 
خواهیم گذاشت.« خلاصه که مجموعه 
کردشت جان می دهد برای اقامت توسط 
کسانی که می خواهند در تاریخ ایران 
پژوهش کنند؛ بویژه اگر بدانند عباس 
میرزا در همین نقطه برای ایران چه کرد. 
این سوای دیدن بناهای زیبایست که 
عباس میرزا به مجموعه دیدنی صفوی 

اضافه کرد. 
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